sorium cum aqua benedicta, quod Emus Visitator accipiens, 

aspergit primo seipsum, deinde alios. T u m idem dignior ex 

clero ecclesiae offert Visitatori naviculam, et ipse Visitator 

imponit incensum in thuribulum, et statim dignior incensat 

Cardinalem, stantem cooperto capite, more consueto. 

2. Facta incensatione, cantores incipiunt et prosequuntur 

% Ecce Sacerdos magnus, etc.; interim procedunt omnes ad 

altare, ubi asservatur S S . Sacramentum, ibique Visitator g e 

nuflexus more solito orationem facit; postea omnes proce

dunt ad altare maius, et ibi super faldistorium ante intimum 

gradum altaris paratum procumbit et orat Visitator. Interim 

dignior ex clero, stans in cornu Epistolae altaris, versus ad 

orantem, detecto capite, dicit : 

t. Protector noster, aspice, Deus. % Et respice in faciem 

Christi tui. — f. Salvum fac servum tuum. Deus meus, 

sperantem in te. — f. Milte ei, Domine, auxilium de sancto. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 0 7 , pag. 202, 275 et 4 o 3 ; vol. 3'8, pag. 172 , 

et vol. 39, pag. 174, 

Ex S. C. Visitationis Apostolicae 

g. Et de Sion tuere eum. — t. Nihil proficiat inimicus in 

eo. % Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. — f. Do

mine, exaudi orationem meam. % Et clamor meus ad te ve

niat. — f. Dominus vobiscum. % Et cum spiritu tuo. 

Oremus 

Deus, humilium visitator, qui eos paterna dilectione con-

solaris, praetende societati nostrae gratiam tuam ; ut per eos, 

in quibus habitas, tuum in nobis sentiamus adventum. Per 

Christum Dominum nostrum. — %. Amen. 

3. Qua finita, cantores cantant Antiphonam et Versiculum 

de Sancto ecclesiae Titulari (seu de SS . Titularibus), prout 

in suffragiis ad Laudes, si Visitatio mane fiat; ad II Vespe

ras vero, si post meridiem peragatur. 

4. Interim surgens Cardinalis Visitator ascendit ad altare, 

et illud in medio osculatur; deinde procedit ad cornu Epi

stolae, ubi stans ad ipsum altare versus, cantat orationem 

de dicto Sancto (seu de dictis Sanctis), deinde ad medium 

altaris revertitur, et dat benedictionem populo, more solito, 

dicens : 

Sit nomen Domini benedictum, etc. 

5. Tunc Emus Visitator, si voluerit, Missam celebrabit, 

et sermonem ad populum habebit sedens, mitra coopertus et 

baculum tenens. 

6. Post sermonem aliquis de Clero superpelliceo indutus 

conversus ad Cardinalem, stantem cum mitra sine baculo, 

cantabit confessionem, ut infra. (Dum dicit tibi Pater et te 

Pater, nisi fuerit canonicus in sua ecclesia, genuflectet) : 

Confiteor Deo omnipotenti, etc. 

7. Finita confessione, Cardinali adhuc stante, publicantur 

indulgentiae a digniore ex clero dicente clara voce : 

Sanctissimus in Christo Pater et Dominus noster, Domi

nus Pius divina Providentia Papa decimus dat et concedit 

omnibus hic praesentibus confessis et Sacra Synaxi refectis 
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Indulgentiam Plenariam: saltem vero contritis Indulgentiam 

septem annorum, totidemque quadragenarum, in forma Eccle

siae consueta. 

Rogate igitur Deum pro felici statu Sanctitatis Suae, et 

sanctae matris Ecclesiae. 

8. Publicatus indulgentiis, Cardinalis, deposita mitra, surget, 

et canet ex libro, in tono orationis, versus populum, ut infra: 

Precibus et meritis, etc! — Indulgentiam, etc. —- Deinde 

reassumpta mitra, benedicens populo, more consueto, d icet : 

Et benedictio Dei omnipotentis (assumit baculum), Pa-^tris, et 

FiIii, et Spiritus +|* Sancti descendat super vos, et maneat 

semper. — %. Amen. 

9. Finita Missa, Emus Visitator exuit se paramentis missa-

libus, assumit stolam et pluviale nigri coloris ac mitram sim

plicem, et stans versus ad populum, incipit Antiphonam Si 

iniquitates. 

10. Sin autem sermonem tantum habere maluerit. Cardi

nalis sedebit coopertus bireto; post sermonem surgens et 

stans, capite aperto dum cantatur Confiteor ut supra, atque 

publicatis indulgentiis, canet : Precibus et meritis etc., et be-

nedicet populo, more consueto dicens : Et benedictio Dei 

omnipotentis, assumens biretum, aut cooperiendo caput cum 

caputio, antequam prosequatur Patris et Filii etc. T u n c 

descendit in plano, ubi deposita cappa, assumit amictum, 

crucem, stolam ac pluviale etc., atque reliqua fiunt ut n. 9. 

1 1 . Quod si Missa celebrata fuerit sine sermone, omnia 

fiunt ut supra n. 9. 

12 . Si vero neque Missa, neque sermo habitus fuerit, 

immediate post benedictionem primam Sit nomen Domini etc., 

Cardinali adhuc stante publicantur indulgentiae ut supra ; 

quibus publicatis descendit in plano ubi, deposita cappa, as

sumit amictum etc. ut n. i o , reliqua fiunt ut n. 9. 

13 . Incoepta Ant iphona Si iniquitates, Visitator cum mi

nistris suis dicit Psalmum De profundis, etc. 
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Tum dicit totam Antiphonam Si iniquitates observaveris, 

Domine; Domine, quis sustinebitf 

Qua expleta, imposito incenso in thuribulo, et illo bene

dicto, dicit : 

Kyrie, eleison. — Christe, eleison. — Kyrie, eleison. 

Pater noster. Quod secrete dicitur. Et interim, accepto 

aspersorio cum aqua benedicta, tertio aspergit ante se, de

inde, eodem modo incensat. Q u o facto, pronuntiat: 

f. Et ne nos inducas in tentationem. %. Sed libera nos 

a malo. — f. In memoria aeterna erunt iusti. %. Ab audi

tione mala non timebunt. — V. A porta inferi. % Erue, 

Domine, animas eorum. — t. Requiem aeternam dona eis, 

Domine. %. Et lux perpetua luceat eis. — f. Domine, exaudi 

orationem meam. %. Et clamor meus ad te veniat. — Hi. Do

minus vobiscum. Et cum spiritu tuo. 

Oremus 

Deus, qui inter apostolicos sacerdotes famulos tuos ponti

ficali f ecisti dignitate vigere: praesta, quaesumus, ut eorum 

quoque perpetuo aggregentur consortio. Per Christum Domi

num nostrum. — % Amen. 

14. Deinde, clerico cum aqua benedicta, thuriferario, duo

bus ceroferariis, Cruce, clero et Visitatore procedentibus ad 

medium ecclesiae, cantatur Responsorium: 

%. Qui Lazarum resuscitasti, etc. 

Visitator interim dicit cum ministris suis Antiphonam Si 

iniquitates. Deinde Psalmum De profundis clamavi, totum ut 

supra, cum t. Requiem aeternam. Et repetit totam Antiphonam. 

15 . Quibus omnibus dictis, cum pervenerint in medio ec

clesiae, ubi paratum erit S t r a t u m mortuale, subsistunt suo or

dine ; Cardinalis sedet, et Chorus cantat Responsorium : 

Libera me, Domine, etc. 

16 . Interim, dum Responsorium repetitur, offertur per 

digniorem ecclesiae navícula, et per alium ex ministris thu-
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ribulum Visitatori, qui imponit et benedicit incensum, more 

consueto. 

Responsorio repetito, Cardinalis, mitra deposita, surgit, 

et Chorus cantat : 

Kyrie, eleison. — Christe, eleison. — Kyrie, eleison. 

M o x Visitator, convenienti voce, dicit : Pater noster. 

Deinde aspergit et incensat, prout supra; mox dicit: 

f. Et ne nos inducas in tentationem. % Sed libera nos 

a malo. — f. In memoria aeterna erunt iusti. % Ab audi

tione mala non timebunt. — f. A porla inferi. %. Erue, Do

mine, animas eorum. — t. Requiem aeternam dona eis, Do

mine. %. Et lux perpetua luceat eis. — f. Domine, exaudi 

orationem meam. % Et clamor meus ad te veniat. — f. Do

minus vobiscum. %. Et cum spiritu tuo. 

Oremus 

Deus, qui inter apostolicos, etc. 

Deus, veniae largitur, etc. 

Deus, cuius miseratione animae fidelium requiescunt, fa

mulis et famulabus tuis omnibus, hic et ubique in Christo 

quiescentibus, da propitius veniam peccatorum: ut, a cunctis 

realibus absoluti, tecum sine fine laetentur. Per Christum 

Dominum nostrum. % Amen. 

V. Requiem aeternam dona eis, ^Domine. % Ei lux per

petua luceat eis. 

T u m duo Cantores dicunt: f. Requiescant in pace. % Amen. 

17. Et mox Visitator dextera producit signum Crucis, 

nihil dicens. 

T u m revertuntur omnes ad altare, ordine quo venerant, 

Choro dicente, congruenti voce sine cantu, totum sequentem 

Psalmum Miserere mei, Deus, etc. 

Quem etiam Visitator recitat voce dimissa cum ministris. 

18. Quibus dictis, et cum ante altare maius pervenerit, 

stans ibidem in medio versus ad altare, deposita mitra, dicit : 
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Kyrie, eleison. — Christe, eleison. — Kyrie, eleison. 

Pater noster. 

f. Et ne nos inducas in tentationem. % Sed libera nos a 

malo. — f. A porta inferi. %. Erue, Domine, animas eorum. 

— Hi. Domine, exaudi orationem meam. % Et clamor meus 

ad te veniat. — t. Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo. 

Oremus 

Absolve, quaesumus, Domine, animas famulorum famu-

larumque tuarum ab omni vinculo delictorum: ut in resur

rectionis gloria, inter Sanctos et electos tuos resuscitati respi

rent. Per Christum Dominum nostrum. — %. Amen. 

19 . His peractis, depositis stola et pluviali nigris, et as

sumptis albis, cum mitra et baculo, incipit Visitationem a 

sanctissima Eucharistia. 

Genuflexus in infimo altaris gradu, mandat parocho (vel 

alteri sacerdoti si ecclesia non est parochialis) stola induto, 

ut tabernaculum aperiat. Surgit , imponit, sine benedictione, 

incensum in thuribulum, et iterum genuflexus S S . Sacramen

tum thurificat. 

T u m cantatur: 

Tantum ergo Sacramentum 

Veneremur c er nui : 

Et antiquum documentum 

Novo cedat ritui ; 

Praestet fides supplementum 

Sensuum defectui. 

20. Interim surgit, ascendit ad altare, educit, vel educere 

facit, e tabernaculo pyxidem (et capsulam S. Hostiae pro 

expositione), et ponit super corporale ; tabernaculum eiusque 

seram et clavem considerat, pyxidem detegit, et sacris par-

ticulis in patenam vel aliam pyxidem immissis, pyxidem 

eiusque operculum (et capsulam) interius exteriusque inspicit. 
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Sacras particulas, et collecta fragmenta, si quae sint, in py

xidem reponit, cooperit, et, si oportet, dígitos purificat (Ca

psulam in tabernaculum claudit). Descendit , ponit iterum 

incensum in thuribulum, et genuflexus thurificat Sacramento. 

V e l o humerali sumpto, ascendit ad altare, et cum pyxide 

velo cooperta, populo benedicit. 

Interim cantatur: 

Genitori Genitoque 

Laus et iubilatio, 

Salus, honor, virtus quoque 

Sit, et benedictio: 

Procedenti ab utroque 

Compar sit laudatio. — Amen. 

2 i . Da ta benedictione, e t deposito velo humerali, imme

diate reponit pyxidem in tabernaculum. Descendit in planum, 

exuitur paramentis , et assumit mozzetam. Pos tea , rursus 

ascendens in suppedaneum, visitât mappas, candelabra et re

liqua altaris ornamenta. T u m , comitatus a dignioribus de 

clero, et a parocho, procedit ad Baptisterium, inde ad san

cta Olea, ad sacras Reliquias, tum ad altaria et capellas et 

sacras Imagines : item ad sacristiam se confert, reliquos V i 

sitationis actus, de more, pro libito, prosequuturus. 

II. 

Ritus pro Visitatione a Praelato Convisitatore peragenda. 

1. Convisitatori, habitu praelatitio induto accedenti, Re

ctor vel Superior ecclesiae visitandae cum toto suo clero 

obviam ibit usque ad maiorem seu principalem portam tem

pli, ibique sistet. 

2. C u m Convisitator ecclesiam ingreditur, idem Rector, 

capite detecto, aspersorium illi porrigit cum aqua benedicta, 

quod Convisitator tangit, et seipsum signat. 
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3. T u m , comitante eodem clero, procedit Convisitator 

prius ad adorandum Eucharistiae Sacramentum, deinde ad 

orandum ante altare Sancto Titulari ecclesiae dicatum, cuius 

interim fit commemoratio, modo quo supra. 

4. Deinde Missam celebrare poterit, et dimissis paramen-

tis post gratiarum actionem sermonem habere super causas 

huius Visitationis. Finito sermone assumit amictum, stolam 

et pluviale nigri coloris (crucem ac Mitram simplicem, qua

tenus sit in episcopali dignitate constitutus), et stans iuxta 

altare maius in cornu Epistolae versus ad populum, incipit 

Antiphonam Si iniquitates, ac caetera dicuntur et fiunt, prout 

supra n. 13. 

5. Si autem sermo omissus fuerit, aut etiam si Missa 

non sit celebrata, tunc facta Titularis commemoratione as

sumit amictum etc. ut supra n. 4. 

Responsum Episcoporum Galliae ad Epistolam Encyclicam " Vehemen
ter,, circa separationem Status ab Ecclesia. 

Gratias agamus Domino Deo Nostro ! 
N'est-ce pas le sentiment qui jaillit de toutes nos âmes, au moment 

où les portes de ce palais se ferment sur la première assemblée des Evê-

ques de France, depuis près un siècle ! Et n'est-ce pas par un cri una

nime de reconnaissance que nous voudrons saluer cette heure, désormais 

historique, qui rend à l'Eglise de France une de ses plus chères libertés?